
NOVÝ ZÁKON – PŘÍRUČKA PRO UČITELE SEMINÁŘE: LEKCE 104

© 2016 INTELLECTUAL RESERVE, INC. VŠECHNA PRÁVA VYHRAZENA.

Student č. 1
Vyzvěte členy své skupiny, aby si představili, že jsou na shromáždění svátosti, kde hovoří navrátivší se 
misionář o své misii. Během svého proslovu poznamená, že pokřtil několik lidí. O týden později hovoří 
o své misii na shromáždění svátosti navrátivší se sestra misionářka a poznamená, že učila mnoho lidí, 
kteří byli nakonec pokřtěni poté, co byla poslána do jiné oblasti.

• Jak byste reagovali, kdyby někdo řekl, že misionář, který na své misii pokřtil několik lidí, byl úspěš-
nější než sestra misionářka, jejíž zájemci byli pokřtěni až poté, co opustila danou oblast?

Na kus papíru napište slova zasel a zaléval a ukažte je své skupině. Vysvětlete, že Pavel přirovnal misionáře 
k lidem, kteří sázejí seménka a zalévají úrodu. Připomeňte členům své skupiny, že Svatí v Korintu se začali 
rozdělovat do skupin podle toho, kdo je pokřtil. Věřili, že jejich postavení v Církvi závisí na důležitosti 
člověka, který je pokřtil. (Viz 1. Korintským 1:10–16.)

Střídejte se se členy své skupiny při čtení 1. Korintským 3:4–9. Vyzvěte je, aby text sledovali a zjistili, co 
Pavel řekl o misionářích, kteří učili a křtili lidi v Korintu.

• Kým podle Pavlových slov ve verši 5 Pavel a Apollo jsou? 
• Co podle veršů 6–7 Pavel řekl ohledně misionářů, kteří sázejí seménka evangelia, a těch, kteří napomáhají 

tomu, aby tato seménka rostla?

Je- li to nutné, poukažte na slova „aniž ten, kdož štěpuje, jest něco, ani ten, kdož zalévá“ ve verši 7 a vysvět-
lete, že Pavel tato slova použil proto, aby učil, že ani jedna z těchto rolí není důležitější než role Boha.

• Co znamenají slova „Bůh, kterýž zrůst dává“ (verš 7)? (Je to Bůh, kdo skrze Ducha Svatého způsobuje změnu 
lidského srdce vedoucí k obrácení, nikoli ti, kdo učí a křtí.)

• Jaké pravdě se můžeme naučit z 1. Korintským 3:6–7 o tom, jakou roli hrajeme my a jakou Bůh při pomáhání 
druhým obrátit se k evangeliu Ježíše Krista? (Až členové vaší skupiny odpovědí, vyzvěte je, aby si do písem 
vedle 1. Korintským 3:6–7 napsali tuto pravdu: Ačkoli můžeme druhým pomoci učit se evangeliu Ježíše 
Krista, lidé jsou obráceni skrze moc Ducha Svatého.)

Vysvětlete, že k tomu, aby lidé mohli obdržet Ducha Svatého a být obráceni, musí vykonat svůj díl práce 
tím, že projeví víru a budou dodržovat Boží přikázání.

• Jak podle vás mohla znalost této pravdy pomoci korintským Svatým v tom, aby se více sjednotili?
Zeptejte se členů své skupiny, jak by jim tato pravda mohla pomoci zareagovat v modelové situaci týkající 
se dvou navrátivších se misionářů.

• Proč je důležité, abychom porozuměli tomu, že člověka obrací Duch Svatý, nikoli naše vlastní moc?


